日本学術会議 基礎医学委員会 IUPS分科会（第 26 期・第１回）

議事要旨

日 時：令和６年 3 月 29日（金）12時 10分～13時 10分

場 所：北九州国際会議場 第 31 会議室（諸会議室）

    （福岡県北九州市小倉北区浅野三丁目 8-1）

形 式：対面（第 101回日本生理学会大会の会場にて）

出席者：赤羽 悟美、伊佐 正、岡村 康司、加藤 総夫、久保 義弘、高橋 倫子、

樽野 陽幸、中條 浩一、日比野 浩、横山 詩子

欠席者：なし

審議事項

（１） 委員長、副委員長、幹事の選出

世話人の岡村委員の司会のもと、互選により、委員長として赤羽委員が選出された。

その後、委員長が司会をおこない、副委員長として久保委員、幹事として、岡村委

員（日本学術会議会員基礎医学委員会）、中條委員が選出された。

（２） 第 26期での活動方針について

今期の活動方針について、議論を行った結果、これまでの IUPS 分科会の活動の実

績と経緯を踏まえつつ、我が国の生理科学、生理医科学分野の更なる発展を目指し

て活動を進めることで意見が一致した。

（３） その他

将来を見据えた活動のため、新たな委員を特任連携会員として追加するかを今後検

討していくこととした。次回の開催はオンラインで年度内に行う方針とした。

報告事項

（１） IUPS2025 の準備状況について

IUPS副理事長の久保委員から IUPS2025大会のプログラム準備の進捗状況について

報告がなされた。

（２） IUPSの活動と日本の貢献について

IUPS副理事長の久保委員から IUPSの活動の現況と日本からの貢献について報告が

なされた。

（３） その他

各委員から自己紹介と日本学術会議での活動状況が紹介された。